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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KOMISIONERI PER MBROJTJEN NGA DISKRIMINIMI

Nr.:/[‘{.r /[ prot. Tirané, mé // 07.2019

Lénda: Dérgohen rekomandime pér projektligjin “Pér shtetésiné”.

Z.JULIAN HODAJ
ZEVENDESMINISTER
MINISTRIA E BRENDSHME
Adresa: Sheshi “Skénderbej”, nr. 3, Tirané

I nderuar Zévendésministér,

NEé vijim t& shkresés Tuaj nr. 5329/4 Prot, daté 05.07.2019, me 1&ndé& “Dérgohet projektligj
pér mendim”, protokolluar me ton&n me Nr. 1067, daté 05.07.2019, po ju pércjellim né vijim
rekomandimet apo mendimet e Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, lidhur me
projektligjin “Pér Shtetésiné™.

Déshirojmé té theksojmé paraprakisht se, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi
vleréson mjaft pozitivisht nismén e ndérmarré nga ana e Ministrisé€ s€ Brendshme pér hartimin
e njé projektligji t& ri “Pér shtetésine”, i cili synon qé t’i pérgjigjet mé miré dhe mé efektivisht
problematikave t€ hasura né zbatim por gjithashtu té diktuara nga nevoja pér harmonizimin e
kuadrit ligjor shqiptar me até ndérkombétar té ratifikuar nga Republika e Shqipérisé, né kété
fushé.

Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, si institucion i pavarur, i cili siguron mbrojtjen
efektive nga diskriminimi dhe nga ¢do formé sjellje qé nxit diskriminimin, né ushtrim té
kompetencés té€ parashikuar né nenin 32, pika 1, germa “€”, t€ ligjit Nr. 10 221 daté&
04.02.2010 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”, ku sanksionohet se: “Komisioneri ka
kompetencé t'u béjé rekomandime autoriteteve kompetente, sidomos duke propozuar
miratimin e legjislacionit té ri, ose ndryshimin apo reformimin e legjislacionit ekzistues™, pasi
u njoh me projektligjin “Pér shtetésiné”, sjell né vémendjen Tuaj disa c¢éshtje dhe
rekomandime gé paragesin réndési né lidhje me kété projekt-akt:
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Duke gené se ky projektligj, sikurse rezulton edhe nga relacioni i tij, éshté pérafruar me
Konventén Europiane “Pér shtetésine”, (& ratifikuar nga Republika e Shqipérisé me ligjin nr.
8942, daté 19.9.2002, sugjerojmé q€ té keté disa parashikime mé té zgjeruara dhe mé ta qarta
té parimit t&€ mosdiskriminimit.

Késhtu, projektligji “Pér shtetésiné”, sipas nenit 1 té tij, ka né objekt té tij pércaktimin e
parimeve dhe rregullave pér fitimin, rifitimin dhe humbjen e shtetésisé shqiptare. Né kété
kuadér:

1. Rekomandojmé gé, t€ shtohet njé germe né nenin 3 té projektligjit, ku té parashikohet se:

“Rregullat mbi fitimin, rifitimin dhe humbjen e shtetésisé shqiptare nuk duhet té
pérmbajné dallime apo té pérfshijné ndonjé praktiké, e cila rezulton né diskriminimin
mbi bazén e seksit, besimit, racés, ngjyrés ose origjinés kombétare apo etnike, ose ¢do
shkak tjetér té parashikuar né legjislacionin e posacém pér mbrojtjen nga
diskriminimi.”

Népérmjet kétij rekomandimi, nése do t€ merret né konsideraté dhe do té reflektohet né ligj,
Komisioneri vleréson se do té garantohet:

= nj¢ harmonizim mé i plot€ i kétij ligjit me legjislacionin europian, konkretisht me
Konventén Europiane “Pér shtetésiné”, té ratifikuar nga Republika e Shqipérisé me
ligjin nr. 8942, daté 19.9.2002;

= g€ ¢do rregull, mbi fitimin, rifitimin dhe humbjen e shtetésisé shqiptare, té€ hartohet né
pérputhje me parimin e barazisé dhe mosdiskriminimit si dhe t€ zbatohet né praktiké,
sipas kétyre parimeve.

" zgjerimi i listés s€ shkageve t€ mbrojtura té diskriminimit, duke parashikuar njé listé té
hapur té shkaqeve pér té cilat garantohet mbrojtja nga diskriminimi, konkretisht
népérmjet vendosjes s€ shprehjes “¢do shkak tietér ..”. Kjo garanton mé shumé

mbrojtje pér shtetasit t€ cilét, pér shkak té karakteristikave t€ veganta té tyre, mund té

béhen viktima té€ pabarazisé dhe diskriminimit.

2. Rekomandojmé gé, t€ shtohet njé germe tjetér né nenin 3 té projektligjit, sipas sé cilés té
parashikohet se:

“As martesa dhe as zgjidhja e njé martese ndérmjet njé shtetasi shqiptar dhe njé te
huaji, si dhe as ndryshimi i shtetésisé nga njeri prej bashkéshorteve gjaté martesés nuk
do té ndikojé automatikisht shtetésiné e bashkéshortit tjetér.”

Adresa: Rruga “Durrésit”, Nr. 27 (ish Ministria e Mjedisit), Tiran¢ , Tel: +355 4 2431078, E-mail: info@kmd.al, Web: www kmd.al




Népérmjet kétij rekomandimi, nése do t€ merret né konsideraté dhe do té reflektohet né ligj,
Komisioneri vleréson se do té garantohet:

®= njé harmonizim mé i ploté 1 kétij ligji me legjislacionin europian, konkretisht me
Konventén Europiane “Pér shtetésiné”, t€ ratifikuar nga Republika e Shqipérisé me
ligjin nr. 8942, daté 19.9.2002, pasi konstatuam se ky parashikim eksplicit nuk éshté
parashikuar né projektligj.

3. Rekomandohet, shtimi i nj€ pike 6 n€ nenin 17 té projektligjit, ku té parashikohet se:

“Cdo person gé ka paraqitur kérkesén, i cili pretendon se éshté diskriminuar apo éshté
cenuar nga moszbatimi i parimit té trajtimit té barabarté gjaté procedurés, né lidhje me
rregullat pér fitimin, rifitimin dhe humbjen e shtetésisé shqiptare, sipas kétij ligji, mund
té béjé ankim, pérpara Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi apo né gjykaté, né
pérputhje me afatet dhe rregullat e pércaktuara né legjislacionin e posacém pér
mbrojtjen nga diskriminimi.”

Népérmjet kétij rekomandimi, nése do té merret né konsideraté dhe do té reflektohet né ligj,
Komisioneri vleréson se do té garantohet:

= harmonizimi i legjislacionit t&¢ brendshém, konkretisht i ligjit “Pér Shtetésiné’ me
Ligjin 1022172010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi” dhe zbatueshméria efektive e

tyre;

® ¢ drejta e ankimimit t€ njé personi apo grupi personash, pér cenim té parimit té
barazis€ dhe mosdiskriminimit, pérpara Komisionerit pér mbrojtjen nga
Diskriminimi apo né gjykaté né pérputhje me rregullat e pércaktuara né Ligjin
10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”;

4. Rekomandohet qé, né nenin 20, pika 1, ku parashikohet se: “Dekreti pér fitimin e
shtetésisé shqiptare nuk do té keté efekt nése, brenda gjashté muajve nga njoftimi i tij, personi
nuk éshté betuar sipas nenit 17, té kétij ligji”, t€ shtohet edhe njé€ fjali né kété nen ose njé pike
tjetér, ku té parashikohet se:

“Afati i pércaktuar né pikén 1, t& kétij neni, nuk zbatohet, né rast se, pér arsye objektive
dhe té arsyeshme, personi e ka té¢ pamundur té paraqitet pér t’u betuar. Ai dérgon
kérkesén dhe dokumentacionin shogérues prané strukturés pérgjegjése né Ministriné e
Brendshme pér shtyrjen e afatit té betimit, duke pércaktuar njé afat té dyté, i cili né
asnjé rast nuk mund té jeté mé shumé se 12 muaj nga dita kur pérfundon afati i paré”.
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Népérmjet kétij rekomandimi, nése do té merret né konsideraté dhe do té reflektohet né ligj,
Komisioneri synon qé njé person, i cili pér arsye objektive, pérfshiré ndér té tjera, gjendjen e
tij shéndetésore apo vendbanimin, (shkaqge kéto t€ mbrojtura shprehimisht nga Ligji
10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”), nuk mund t€ paragqitet pér t’u betuar, brenda
afatit ligjor, t&€ mos pérjashtohet nga e drejta pér “t’u rivendosur né afat”, pa qené e nevojshme
qé té fillojé procedurén nga e para. Kjo masé do té mundésonte pérshtatje dhe rregullime né
nj€ situaté t& vecanté, pér pérfituesit e késaj té€ drejte por nga ana tjetér do t€ mundésonte
ekonomi, né kohé dhe aspekte procedurale, té autoriteteve pérgjegjése.

Formulimi i mésipérm, lidhur me afatet dhe aspekte té tjera procedurale, mund té ndryshohet
dhe té vendoset nése do parashikohen né ligj apo né akte nénligjore.

Né pérfundim, por jo pér nga réndésia, sugjerojmé qé, né grupet ndérinstitucionale té punés,
t€ ngritur pér hartimin e projektligjeve, ku mendoni se njé vleré té shtuar mund té sjellin edhe
institucionet e pavarura té t€ drejtave t€ njeriut, té thirren edhe kéto institucione. Konkretisht
KMD, si njé institucion i pavarur publik, i cili garanton parimin e barazis¢ dhe
mosdiskriminimit, né lidhje me ¢do t& drejté té njohur nga Kushtetuta e Republikés sé
Shqipérisé, aktet ndérkombétare té ratifikuara nga Republika e Shqipérisé dhe legjislacioni né
fuqi, shprehet e gatshme pér t€ marr€ pjes€ dhe pér t€ dhéné kontributin e tij edhe né€ grupe té
tilla pune.

Duke Ju falenderuar pér bashképunimin, besojmé né ndérhyrjen Tuaj, me géllim reflektimin
né projektligj té rekomandimeve si mé sipér.
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